DECISIO XCIII.

An hæredes mulieris quinquagenariæ in bonis mariti communicent, & an prohibitio legis Regiæ lib. 4. tit. 105. sit reciproca inter maritum, & uxorem?

S U M M A R I U M.

- 1 **R**efertur sententia Senatus in hac decisione.
- 2 Inter maritum, & uxorem datur mutua communicatio ex lege, vel Regni consuetudine.
- 3 Legi prohibitiuæ per partes renuntia-ri potest.
- 4 Ampliatur Ord. lib. 4. tit. 105. ut procedat etiam in alienatione, quæ fit ad piam causam.
- 5 Procedit etiam dicta lex casu quo mulier quinquagenaria unicum filium, vel descendantem tantum habeat.
- 6 Limitatur dispositio dictæ legis in viro quinquagenario, & assignatur diversitatis ratio.
- 7 Declaratur quod, ut dispositio dictæ Ordinatior habeat locum requiritur quod mulier quinquagenaria habeat descendentes.

8 De Jure hujus Regni bona communicantur inter virum, & uxorem, etiam in secundo matrimonio, quanvis extent liberi prioris.

IN causa inter Jacobum de Colonia cū Antonio Gomesio dubitatum fuit, si hæredes mulieris quinquagenariæ in bonis mariti possint communicare, & an prohibitio ejusdem legis esset reciproca inter maritum, & uxorem; & iudicatum fuit anno 1612. quod inter eos non daretur communicatio, apud Scribam Michaelem Rodericum, & in alia causa ex Insula Sancti Michaelis anno 1604. apud Scribam Antonium Carvalho, inter Isabelam Gonsalves cum hæredibus Mariæ Martins.

In qua quæstione licet multa singularia scripserit Gam. dec. 90. & Cab. dec. 114. n. 1. p. circa intellectum legis Regiæ lib. 4. tit. 105. quæ in antiquis erat lib. 4. tit. 75. §. fin.

§. *fin.* tamen ultra eos hæc sententia Senatus fulcitur in eo, quod sicut bona uxoris quinquagenariæ non comunicantur cum marito, sic nec bona mariti simpliciter quinquagenarium ducentis cum uxore comunicabuntur, quia inter eos datur mutua communicatio ex lege, vel generali Regni consuetudine ex *Ord. lib. 4. tit. 95. in princ. & ex reg. L. fin. Cod. indict. viduit. & ex aliis*, de quibus *Goma dict. decis. 90. & decis. 320. & Valasc. consult. 103. n. 10. & consult. 190. n. 2. lib. 2.*

3 Quod adeo verum est, quod si inter eos conventio de bonis comunicandis interveniat, non valebit etiam ex parte mariti, sicut nec ex parte uxoris ex prohibitione hujus legis, cui nec vir, nec uxor renuntiare possunt, quia lex est prohibitiva, ex singulari glos. & recepta in *L. à Divo Pio, ff. ritu nuptiarum*, & juxta æquiparationem conjugum, de qua per *Ias. in dict. L. fin. Cod. indict. viduit. & Felin. in præmio Gregoriano n. 9. & tradit Matienço lib. 5. tit. 9. L. 3. glos. 9. n. 1.*

4 Quam Legem Regiã primò ampliabis procedere etiam in alienatione, quæ fieret ad piam causa, cum enim hæc lex justam causam prohibitionis habeat, & principali favore filiorum fuerit lata, etiã habebit locum in hac alienatione, ex traditis per *Decium in cap. Ecclesie, n. 55. de constitut. conjuncta reg. L. in fraudem. §. 1. ff. remilitari*, & docuit Præceptor *Barbos. in L. 1. ff. soluto matrim. in 1. p. à n. 27.*

5 Et secundò ampliabis, quod dicta lex procedit, etiam eo casu, quo mulier quinquagenaria unicum filium, vel descendentem habeat juxta *L. non est sine liberis, ff. verbor. significat. L. pater Severinam. §. In fideicomisso, ff. condit. & demonstrat. L. 1. Cod. condit. insertis*, & congerit multos *Tirac. in L. si unquam verbo suscepit liberos n. 241. videndus à n. 226. Cost. in cap. Si pater, verbo si absque liberis à n. 21. Mantica de conjecturis lib. 11. tit. 6. n. 8.*

6 Dispositio tamen hujus legis non ha-

bebit locum in viro quinquagenario, cum in eo sit diversa ratio, quia habilis est ad generandum, mulier autem quinquagenaria non ita ad concipiendum ex *L. si mulier quinquagenaria, Codic. legitimis hæredibus*; nec in hoc casu locus est regulæ correlativorum, de qua in *dict. L. fin. Cod. indicta viduit. per textum in L. Curatorem, Cod. interdicto matrimonio*, & declarat *Ripa in rubr. numer. 7. ff. acquir. poss. & Cabedo supradicto loco numer. 2.*

Duo autem notabilia, & non vulgaria colligere poteris ex dicta Ordinatione, primò quod, ut habeat locum ejus dispositio, debet mulier quinquagenaria habere descendentes, nec sufficit, si ascendentes tantum extarent quo tempore secundò nupsit, licet postea in executione circa successionem ascendentes nominentur, ex textu optimo in *L. pater filium, §. Fundum Titianum, ff. leg. 3. quod expressè colligitur ex mente, & verbis dictæ legis.*

Secundò ex dicta lege per locum ab speciali mulieris quinquagenariæ, de qua loquitur, colligitur etiam quod de Jure hujus Regni bona communicabuntur etiam in secundo matrimonio, quavis extent liberi prioris, quæ est optima declaratio ad aliam legem Regiam *lib. 4. tit. 95. in princ.* & sic in hac mutua communicatione, quæ fit inter conjuges secundò nubentes, cessat hodie dispositio *L. hac edictali, Cod. secundis nuptiis.*

An autem hæc lex exteros comprehendat, vide *Bart. in L. 1. n. 36. Cod. Summa Trinit. & Alexandrum conf. 44. n. 11. lib. 5. & omnino Bened. Agid. Lusitan. in sua repet. L. Titie si non nupsit, in 3. part. à numer. 30. ubi multa circa hanc legem Regiam scripsit, & vide Cabedo in supra citato loco, qui in casu multum diverso à nostro loquitur, si illum attentè perpendas.*

De materia, & intellectu *Ord. lib. 4. tit. 105.* (de qua hic agitur) vide *Gutierr. de matrim. cap. 108. & 109. Hodiern. Brunemann. & August. Barbos. in L. hac edictali Cod. de secund. nupt. Fab. in eodem tit. Antonel. de tempor. legal. lib. 2. cap. 22. Fontanel. de pact. nupt. glos. 8. p. 4. & 5. Arouc. in L. 9. ex n. 120. ff. de stat. homin. Merlin. dec. 534. Themud. dec. 329. Valasc. conf. 103. n. 10. conf. 190. n. 2. Peg. forens. cap. 8. Fragos. de Regim. Reipubl. tom. 3. lib. 6. disp. 9. §. 20. ex n. 6. Guerren. de divil. lib. 6. cap. 1. ex n. 110. Episcop. Roccan. select. tom. 1. cap. 55. per totum, plures alios refert *Emman. Barbos. ad dict. Ordin.**

DECISIO XCIV.

Utrum Princeps, qui propter bonum commune rem aufert à tertio, teneatur ad condignam satisfactionem, & ad intellectum *L. venditor, ff. Si constat, ff. commun. præd. & ad L. item si verberatum, §. 1. ff. rei vindicat.*

SUMMARIUM.

- 1 **R**efertur casus decisionis.
- 2 **D**ecretum Senatus supremi.
- 3 Princeps, qui propter bonum commune rem aufert à tertio, semper tenetur ad condignam satisfactionem.
- 4 Expenditur textus in *L. 1. Cod. communi servo manumisso*, in §. Et si plures.
- 5 Princeps non censetur velle præjudicare juri tertii, nec in minimo.
- 6 Legata accrescunt cum suo onere, & relicta ab instituto, censentur repetita à substituto.
- 7 Explicatur *L. item si verberatum, §. 1. ff. rei vindicat. & n. 10.*
- 8 Qui patiuntur præjudicium propter Fiscum, & ejus privilegium, debent habere regressum contra illum.
- 9 Datur resolutio ad quæstionem hujus decisionis.

1 **R**ex Philippus multis, & urgentibus rationibus ob bonum publicum, & ad sedandas discordias, quæ quotidie oriebantur, fancivit per suum Regium diploma, quod Scribæ gravaminum, & appellationum, vulgò os *Escrivaes de agravos, e appellações, a quem se distribuião os Leitos, que passavao de quantia de cincoenta mil reis*, deinceps indistributione æquales in omnibus essent cum aliis.

2 Ex quo suborta fuit magna contentio, & Scriba Felicius Gomes egit in judicio contra alios socios Actuarios,

petens satisfactionem damni, & allegans quod illi notoriè obvenerit ob æqualem distributionem; & discussa causa, quanvis Præses Curialis in prima sententia Reos absolveret, tamen in Senatu fuit revocata, apud Scribam Ferdinandum Maciel anno 1578.

Quæ Senatus sententia confirmari 3 potest ex eo, quia licet Princeps, qui ex causa, & propter bonum commune aufert rem à tertio, semper intelligitur data condigna satisfactione, ex textu in *L. venditor, §. Constat. ff. commun. præd.* quem dixit magis singularem, quam sit in Mundo, *Bart. in proœmio Digestorum, prima constitutione in princ. num. 5.* & tenet *Angel. per eundem textum in L. fin. col. 2. ff. appellat. gloss. notabilis, in ultimo scholio, & ibi Ias. numer. 36. in L. Barbarius, ff. officio Proconsul. & idem Ias. in L. fin. col. 1. Cod. si contra jus, vel util. pub. latè Felin. in cap. Quæ in Ecclesiarum, numer. 28. de constit. quibus addo Menoch. de arbitr. quæst. 48. num. 9. & 10. & in specie Pinelus in L. 1. Cod. bon. mat. 3. part. num. 62. & in rubrica de rescind. 1. part. num. ult.* Tamen ad hanc satisfactionem tenebantur 4 Rei, in quorum favorem redundavit damnum Actoris, ex *L. 1. Cod. communi servo manumisso, in §. Et si plures, ibi: vendere ipsi, qui libertatem servo imponere desiderat, & in L. si servus communis, ibi: ipse pretium partis suæ domino offerens, ff. vulgari, L. aris alieni, ff. ad leg. Falcid. gloss. in L. domino, verbo socium, & in L. si quis gravi, §. Si ex sepulcra,*

latu, verbo creditori, ff. ad Sillanian. & est textus optimus in L. lege Cornelia, ibi: *quinque aureos ex bonis occisi*, ff. eodem titulo.

5 Absurdum enim videretur quod Princeps solveret pretium, & Rei commodum perciperent, L. is qui in potestate, §. fin. ibi: *quia absurdum est illum commoda hereditatis habere, alium onera sustinere in prestando legato*, ff. legat. prest. tradidit Decius in L. secundum naturam, ff. reg. Juris, eo maxime, quia Princeps nunquam videtur velle præjudicare juri tertii, L. 2. §. Merito, ff. ne quid in loco publico, L. nec arvis, Codic. emancipat. liber. L. impuberi, ff. administr. tutor. unde fiscalis contractus non derogat juri singulari, L. res, L. in summa, ff. jure Fisci.

6 Item in favorem sententiæ allegabatur quod legata accrescunt cum tuo onere, L. unica, §. Pro secundo, Cod. caducis tollend. L. si Titio, §. Julianus, ff. legat. 2. textus elegans in d. L. unica, §. Cum enim, & in §. Ubi autem, & pari modo relicta ab instituto censentur repetita à substituto cum onere, L. Imperator, ff. leg. 2. & sic dicebat Actor accrescere emolumentum onere solvendi pretiū.

7 Sed contra sententiam pro Reis ad ducebatur. Principem teneri ad satisfacti-

tionem damni, ex textu in L. item si verberatum, §. 1. ff. rei vindicat. & per ea quæ Ias. supra citato loco, & in simili notat Abb. in cap. penult. col. 5. num. 13. ad finem, de sententia, & re jud. sic intelligens L. bene à Zenone, Codic. quadriennali præscriptione, & L. 2. Codic. commun. rer. alien. ubi habetur quod illi, qui patiuntur præjudicium propter Fiscum, & ejus privilegium, debent habere regressum contra eundem, ut probat Decius cons. 520. num. 4. versicul. & prædicta, & notabiliter Baldus per textum ibi in L. 2. Cod. pro quibus caus. servi pro præmio libert. ubi inquit quod, si civitas facit fossatam per agrum alienum, debet solvere pretium agri.

Hoc tamen non obitante, justa fuit Senatus sententia, & supradicto fundamento facilis est responsio, quod quando utilitas resultat in bonum publicum, tunc ex bonis Fisci refarcitur damnum, juxta textum in d. L. 2. Cod. pro quibus causis pro præmio libert. accip. L. mulier in opus, ff. captivis, sed quando tendit in bonum particulare, quale fuit in hoc casu, tunc ex bonis illorum, qui commodo fruuntur, debet damnum refarciri, juxta prædicta Jura, & in specie prædictam distinctionem facit Aret. in L. si servum quis, n. 1. in 2. notabili, ff. acquir. hæred.

Vide in terminis dec. Nogueroi. allegat. 5. n. 36. ubi refert Cravet. conf. 93. n. 8. vers. neque obstat Suar. alleg. 10. Mastilli. de magistr. lib. 3. cap. 4. n. 352. Gutierrez in L. nemo pot. ff. n. 73. ff. de leg. 1. Cancer. lib. 3. var. cap. 3. n. 84. Peregrin. conf. 16. lib. 1. n. 1. Paich. de patr. potestat. 1. p. cap. 1. n. 69. & alios Valasc. conf. 116. n. 1. Castilh. lib. 3. quotidian. cap. 6. n. 6. Sorlozan. de jur. Indiar. tom. 2. lib. 2. cap. 27. n. 55. & 80. Flor. ad Gam. dec. 278. concl. 6. Portugal (hos referens) de donat. Reg. 1. p. lib. 2. cap. 16. n. 45. de Luca de feud. discurs. 4. n. 9. Hug. Grot. de jur. bell. ac pac. lib. 3. cap. 20. n. 7. & seqq. ubi in annot. refert Gail. 11. obs. 57. Altum. de nullit. contr. rubr. 1. q. 7. subsect. 1. ex n. 155. tom. 3. innumeros refert Castejon alphab. jurib. verb. Imperator. n. 61. & maxime n. 62.

DECISIO XCV.

Utrum interusurium legati conditionalis pertineat ad exequutorem testamenti, & post ejus mortem ad ejus hæredes?

SUMMARIUM.

- 1 Inter usurium legati conditionalis pertinet ad hæredes.
- 2 Officium testamentarii personale est,

& non transit ad ejus hæredes.
3 Testamentarii habentur loco hæredum solummodo ad exequendam voluntatem defuncti.

IN processu cujusdam viri, nominati *Homo bom palmeirim*, dubitatum fuit si interusurium legati conditionalis, quod ex Juris dispositione pertinet ad hæredes, juxta regulam *L. cum in tempus, ff. regulis Juris*, ut per *Paul. & scribentes in L. si ita relictum, §. Pegasus, ff. legat. 2.* & ex notatis per textum in *L. cum qui, ff. verbor. obligat.* an etiam pertineat ad exequutores testamentorum, etsi mortuo exequutore, qui hæc interusuria habebat, ejus hæredes eisdem potiri potuissent.

Et in Senatu supremo fuit judicatum, quod saltem hæredes exequutoris non possint dictis interusuriis frui, *apud Scribam Vincentium Ferdinandum, anno 1593.*

Quia officium testamentarii, tanquam personale, & in quo est electa indu-

stria personæ non transit ad hæredes ex *reg. L. cujus bonis, ff. curatore furiosi, L. inter artifices, ff. solutionibus*, & in specie tradit *Bart. in L. à filio, n. 5.* ubi lata additio *ff. alim. & cibor. leg. idem in L. tutela, ff. tutelis, gloss. in cap. fin. verbo mortuo, de testamentis lib. 6.* & eleganter *Peralta in L. cum ita, §. Quod à legatario*, ubi plures refert, *ff. legat. 2.*

Et dicebat quidam Senator Regius ³ quod, licet testamentarii habeantur loco hæredum, ut tradit *Ias. in §. Ex maleficus, n. 22. instit. actien.* & eo non relato *Valascus consultat. 68. à n. 3. in 1. part.* illud intelligendum erat solummodo ad distribuendum, & exequendum voluntatem defuncti, ut per *Bald. in Auth. licet, Cod. naturalibus liberis in princip.*

Quod in interusurium, vel fructus rei legate pertineat ad hæredem interim dum pendet existentia, seu implementum conditionis tradit *Giurb. dec. 97. n. 11. & 12. Marecot. lib. 2. resol. 56. n. 7 & 8.* quos refert *Staiban de interest. lib. 2. tit. 5. quest. unic. n. 26.* quia legatum conditionale cedit a die impletæ conditionis. *L. si post diem, §. Si sub conditione, ff. quand. dies legat. cedat Staib. sup. n. 19.*

Quod autem exequutor testamentarius universalis vicem fungatur hæredis tradunt ex aliis *Reynof. observ. 55. n. 10* ubi Additio *Mend. in prax. 1. p. lib. 1. cap. 3. n. 2. idem Reynof. observ. 20. n. 6. Peg. ad Ord. lib. 1. tit. 35. §. 8. cap. 4. liter. T. n. 9. tom. 4. & tit. 62. gloss. 2. n. 6. & forens. cap. 11. sub n. 175. folio 836. in 2. editione.*